
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

03 августа 2021 года № 14-рг 
 

д.Тогодь 
 

О специальных местах для размещения печатных предвыборных агитационных 
материалов 

 
В соответствии с частью 9 статьи 68 федерального закона от 22 февраля 2014 

года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации», частью 7 статьи 49 областного закона от 02.07.2007 № 122-
ОЗ «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» 

1. Выделить следующие специальные места для размещения печатных 
предвыборных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, 
избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, по адресам:  

                                   Избирательный участок № 2011:  
1.Новгородская область, Холмский район, дер. Залесье, ул.Комсомольская ,29; 
                                   Избирательный участок № 2012: 
1.Новгородская область, Холмский район, дер. Наход, ул. Центральная, д.40;     

2.Новгородская область, Холмский район, д.Мамоново,ул. Молодёжная,д.3;     
информационный стенд; 

                                     Избирательный участок № 2013: 
1.Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Центральная,д.13, 
информационный стенд; 

 2.Новгородская область, Холмский район,д.Устье,ул.Плюсская,д.20 
2. Опубликовать распоряжение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 
Глава 
сельского поселения                                     Г.И.Хаббо 

      
 
 

Список избирательных участков Холмского района на выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, выборов депутатов Новгородской областной Думы седьмого 
созыва, назначенных на  

19 сентября 2021 года 
 

Избирательный участок № 2001 
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Братьев Башкировых, Е.Исакова, Калитина, Красноармейская (нечетная 

сторона: дома №№ 17-61, четная сторона: дома №№ 22-58), Мелиораторов, 
М.Гаврилова, Молодежная, Набережная р. Куньи, Октябрьская (нечетная сторона: 
дома №№ 1-23, четная сторона: дома №№ 2-20), Партизанская (нечетная сторона: 
дома №№ 1-35, четная сторона: дома №№ 2-30), Пионерская (нечетная сторона: дома 
№№ 25-51, четная сторона: дома №№ 20-48), Роговская, Спартаковская, Целинная, 
Черепанова, Южная. 

переулок Красноармейский; 
проезды: Куньинский, Торопецкий. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение административного здания муниципального унитарного 
предприятия Холмского района «Жилищно-коммунального хозяйства Холмского 
района» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, ул. Красноармейская, д. 
26 а. 

Тел. 51-562 

Избирательный участок № 2002  
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Зиновьева, Красноармейская (нечетная сторона: дома №№ 1-15, четная 

сторона: дома №№ 2-20), Набережная реки Ловати, Октябрьская (нечетная сторона: 

дома №№ 25-45, четная сторона: дома №№ 26-48), Партизанская (нечетная сторона: 
дома №№ 37-79, четная сторона: дома №№ 32-76), Пионерская (нечетная сторона: 
дома №№ 1-23, четная сторона: дома №№ 2-18), Сержанта Меркулова (нечетная 
сторона: дома №№ 1-17, четная сторона: дома №№ 2-6), Славянская, Советская, 
Съездовская, Урицкого (нечетная сторона: дома №№ 1-33, четная сторона: дома №№ 
2-30), Юбилейная; 

переулки: Советский, Тверской; 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Муниципального автономного учреждения культуры 
«Холмский центр культуры и досуга» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, 
ул. Октябрьская, д.49. 

Тел. 51-211 
Избирательный участок № 2003  
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Восточная, Заручеевская Набережная, И.Дунаева, Комсомольская, 

Кооперативная, М. Горького, Набережная, Новикова, Октябрьская (нечетная сторона: 
дома №№ 79-163, четная сторона: дома №№ 52-122), Профсоюзная, Сержанта 
Меркулова (нечетная сторона: дома №№ 19-47, четная сторона: дома №№ 8-18), 
Урицкого (нечетная сторона: дома №№35-103, четная сторона: дома №№ 32-100), 
Хохлова; 

переулок Механизаторов; 
проезды: Богданова, Никольский; 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Холмская школа искусств» по адресу: 175270, 
Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская д.88. 

Тел. 52-251 

Избирательный участок № 2004 
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: А. Мовчана, В. Челпанова, Володарского, К. Маркса, Луначарского, 

Панфиловцев, Р. Люксембург, Свердлова, Старорусская, Шулежная; 
переулки: Володарского, Лесной, Строительный.  
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение №1 филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Первомайский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм ул. Старорусская, д. 53. 

Тел. 51-325 

Избирательный участок № 2005  
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Красный Бор. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Барсуки, Борисово, Власково, Замошье, Клевдино, Красный Бор, Новое, 

Лехино, Петрово, Подфильни, Ручейки, Фрюнино, Ширяево. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Красноборский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175275, Новгородская область, Холмский район, д. Красный 
Бор, ул. Центральная, д. 25. 

Тел. 9210279035 

Избирательный участок № 2006 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Сопки. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Бабино, Ветно, Высокое, Гора, Дунаево, Ильинское, Пустыньки, Сопки, 

Стрецово, Тарыжино; 
рабочий поселок Сопки. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Администрации Красноборского сельского поселения по 
адресу: Новгородская область, д. Сопки, ул. Центральная, д. 8. 

Тел. 9216960810 

Избирательный участок № 2007  
Центр избирательного участка – Холмский район, г. Холм.  
В состав избирательного участка входят: поселок Первомайский, деревня 

Куземкино. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение №2 филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Первомайский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм ул. Старорусская, д. 53. 

Тел. 9211916970 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 99 
 вторник, 
 03 августа 
 2021 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 



2 

 

Избирательный участок № 2008 
Центр избирательного участка – Холмский район, пос. Чекуново. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Высокое Первое, Каменка, Наволок, Новички, Чекуново; 
поселок Чекуново. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального учреждения культуры 
Холмского муниципального района «Межпоселенческая библиотечная система» 
«Чекуновская сельская библиотека» по адресу: 175291, Новгородская область, 
Холмский район, п. Чекуново, ул. Центральная, д. 10. 

Тел. 9517266679 
Избирательный участок № 2009 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Морхово. 
В состав избирательного участка входит часть территории Морховского 

сельского поселения: 
деревни Алешня, Батутино, Бобяхтино, Болдашево, Василево, Галыженки, 

Городецкое, Дуброво, Зайцы, Замошье, Заход, Зехны, Ивановское, Лялино, Морхово, 
Малашово, Нечаево, Новоселки, Поречье, Осцы, Орлово, Осипово, Подмолодье, 
Потепалово, Пустошка, Самохвалово, Старое, Сотово, Шваино, Шершнево, Щенки; 

поселок Мирный. 
Местонахождение участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Морховский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175289, Новгородская область, Холмский район, д. Морхово, 
ул. Звездная, д. 1. 

Тел. 54-341 

Избирательный участок № 2010 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Тухомичи. 
В состав избирательного участка входит часть территории Морховского 

сельского поселения:  
деревни Богданово, Большое Ельно, Бредняги, Заборинка, Загорье, Ивановское, 

Кленовец, Клины, Малихово, Малое Ельно, Патрихово, Погост, Подберезниково, 
Подберезье, Приют, Пурыгино, Силагино, Соловьи, Соломница, Стехново, 
Сырмолотово, Тухомичи, Хорошеевка. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 
голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Тухомичский Сельский клуб» по 
адресу: 175286, Новгородская область, Холмский район, д. Тухомичи, ул. 
Центральная, д. 5. 

Тел. 55-410 

Избирательный участок № 2011 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Залесье. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сельского 

поселения: 
деревни Борисово, Залесье, Лосиная Голова, Сопки, Сырмолоты. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Залесский Сельский Дом Культуры» 
по адресу: 175270, Новгородская область, Холмский район, д. Залесье, ул. 
Комсомольская, д. 21. 

Тел. 9116193542 

Избирательный участок № 2012  
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Наход. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сельского 

поселения:  
деревни Беззабочая, Долгие Нивы, Котицы, Красный Клин, Сидоровка, 

Стифоновка, Федулы, Мамоново, Бобовище, Высокое, Груздиха, Демидово, Дол, 
Ильинское, Каменка, Наход, Поляни, Ратно, Сельцо, Филино, Четовизня, Ямищи; 

поселок Радилово. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Находский Сельский клуб» по 
адресу: 175289, Новгородская область, Холмский район, д. Наход, ул. Центральная, д. 
14. 

Тел. 55-331 

Избирательный участок № 2013 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Тогодь. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сельского 

поселения:  
деревни Аполец, Борок, Выставка, Зуи, Иструбище, Калинкино, Клины, Корпово, 

Крутые Ручьи, Крушинское, Лыткино, Пономарево, Рогозино, Рябово, Старое, 
Тогодь, Удобы, Устье, Хвоиново, Хотино, Язовка. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 
голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Тогодской Сельский клуб» по 
адресу: 175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Школьная, д. 
8. 

Тел. 59-356 
 
 
 

 
О включении избирателей в список избирателей по месту нахождения 

на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва и депутатов Новгородской областной 

Думы седьмого созыва 
 

Голосование на выборах депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов Новгородской 
областной Думы седьмого созыва, назначенных на 19 сентября 2021 года, будет 
проходить в течение нескольких дней подряд – 17, 18 и 19 сентября 2021 года. 

Избиратели, которые будут находиться в дни голосования вне места 
своего жительства, смогут подать заявления о включении их в список избирателей по 
месту нахождения: 
в любую территориальную избирательную комиссию или через МФЦ - с 2 августа по 
13 сентября 2021 года; 
в любую участковую избирательную комиссию - с 8 по 13 сентября 2021 года; 
через федеральную государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» - с 2 августа до 24.00 по 
московскому времени 13 сентября 2021 года. 
 Заявление о включении избирателей в список избирателей по месту 
нахождения подается избирателем лично при предъявлении паспорта гражданина 
Российской Федерации (в период замены паспорта – временного удостоверения 
личности). 

 
График 

приема территориальными и участковыми избирательными комиссиями 
заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения 

на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва и депутатов Новгородской областной 

Думы седьмого созыва 

 

 
 

Адрес Территориальной избирательной комиссии Холмского района: 
г. Холм, пл. Победы, д. 1, каб. 13, тел. 59 – 559. 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  09.06.2021  № 39 

 
д. Тогодь 

 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Тогодского сельского поселения  
 
 

В целях приведения Устава Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района Новгородской области в соответствие с действующим 
законодательством,  

Совет депутатов Тогодского сельского поселения  
РЕШИЛ: 
1. Внести изменения и дополнения в Устав  Тогодского сельского поселения 

(далее Устав), утвержденный решением  Совета депутатов Тогодского сельского 

№
 

п
/
п 

Наименование 
избирательной комис-
сии, осуществляющей 

прием заявлений 
Период 

приема заявлений Время 
приема заявлений 

1 2 3 4 
1 Территориальные 

избирательные комис-
сии 

с 2 августа по 
13 сентября 2021 года 

рабочие дни 
с 10.00 до 12.00 

с 16 до 20.00 
выходные дни 

с 10.00 до 14.00 

2 Участковые избира-
тельные комиссии с 8 сентября по 

13 сентября 2021 года 
рабочие дни 

с 15.00 до 19.00 
выходные дни 

с 10.00 до 14.00 

       № 99 вторник,   

       03 августа 2021 года 



3 

поселения от 27.03.2019 № 135 и зарегистрированный Управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новгородской области 08 мая 2019 года за 
номером RU 535193082019001: 

1.1. Дополнить часть 6 статьи 7.1 Устава пунктом 3 следующего содержания: 
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 
режимов чрезвычайных ситуаций.; 

1.2. Часть 1 статьи 9 Устава: 
а) дополнить пунктом 16 следующего содержания: 
16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности. 

б) дополнить пунктом 17 следующего содержания: 
17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения. 
1.3. Часть 6 статьи 12.1 Устава дополнить подпунктом 4.1 следующего 

содержания: 
          4.1)  вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 
пункта; 

          1.4. Дополнить Устав статьей 17.1 следующего содержания: 
«Статья 17.1 Инициативные проекты 
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Тогодского сельского поселения или его части, по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 
органам местного самоуправления, в администрацию Тогодского сельского 
поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части 
территории Тогодского сельского поселения, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступать 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Тогодского сельского 
поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста 
сельского населенного пункта (далее-инициаторы проекта). Минимальная 
численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым 
актом Советом депутатов Тогодского сельского поселения. Право выступать 
инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения может быть представлено также иным 
лицам, осуществляющим деятельность на территории Тогодского сельского 
поселения.  

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей Тогодского сельского поселения или его части; 
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 
5)планируемые сроки реализации инициативного проекта; 
6)сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 
7)указание на объём средств бюджета Тогодского сельского поселения в случае, 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 
проекта, за исключением планируемого объёма инициативных платежей; 

8) указание на территорию Тогодского сельского поселения или его часть, в 
границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с 
порядком, установленным нормативным правовым актом Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию Тогодского сельского 
поселения подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в 
том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 
территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 
инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 
Тогодского сельского поселения или его части, целесообразности реализации 
инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией 
граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно 
рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, на одном 
собрании или на одной конференции граждан. 

Нормативным правовым актом Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по 
вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их 
подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию 
Тогодского сельского поселения прикладывают к нему соответствующий протокол 
схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса и (или) подписные 
листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Тогодского 
сельского поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию Тогодского 
сельского поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте Тогодского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 
внесения инициативного проекта в администрацию Тогодского сельского поселения и 
должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об 
инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности 

представления в администрацию Тогодского сельского поселения своих замечаний и 
предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, 
который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и 
предложения вправе направлять жители Тогодского сельского поселения, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. В случае, если Администрация Тогодского сельского 
поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация 
размещается на официальном сайте Холмского муниципального района, в состав 
которого входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная 
информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного 
пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 
Администрацией Тогодского сельского поселения в течение 30 дней со дня его 
внесения, Администрация Тогодского сельского поселения по результатам 
рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на 
соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и 
рассмотрения проекта бюджета Тогодского сельского поселения (внесение изменений 
в решение о бюджете Тогодского сельского поселения). 

2) Отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам 
проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

7. Администрация Тогодского сельского поселения принимает решение об отказе 
в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его 
рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, областных законов и 
иных нормативных правовых актов Новгородской области, уставу Тогодского 
сельского поселения; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 
Тогодского сельского поселения необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств в бюджете Тогодского сельского поселения в объёме 
средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником 
формирования которых не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы 
более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 
8. Администрация Тогодского сельского поселения вправе, в случае, 

предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить 
инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также 
рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоуправления 
иного муниципального образования или государственного органа в соответствии с их 
компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведение их конкурсного отбора устанавливается Советом 
депутатов Тогодского  сельского поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 
Новгородской области, требования к составу сведений, которые должны содержать 
инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе 
основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких 
инициативных проектов устанавливаются в соответствии с областным законом и 
(или) иным нормативным правовым актом Новгородской области. В этом случае 
требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются. 

11. В случае, если в Администрацию Тогодского сельского поселения внесено 
несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 
содержанию приоритетных проблем, Администрация Тогодского сельского 
поселения организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом 
инициаторов проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 
коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого 
определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется Администрацией 
Тогодского сельского поселения. При этом половина от общего числа членов  
коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений 
Совета депутатов Тогодского сельского поселения. Инициаторам проекта и их 
представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться 
возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) 
инициативных проектов и изложения своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 
Тогодского сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием или 
конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством 
Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской 
Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией 
Тогодского сельского поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том 
числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 
участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте Тогодского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет 
администрации Тогодского сельского поселения об итогах реализация инициативного 
проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта. В случае, если Администрация Тогодского сельского 

       № 99 вторник,   

       03 августа 2021 года 



4 

поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация 
размещается на официальном сайте Холмского муниципального района, в состав 
которого входит данное поселение В сельском населенном пункте указанная 
информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного 
пункта. 

  1.5. В статье 18 Устава: 
а) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении. 
  б)  дополнить частью 8.1 следующего содержания: 
 8.1 Органы территориального общественного самоуправления 

могут выдвигать инициативные проекты в качестве инициаторов проекта. 
  1.6. в статье 20 Устава: 
а) часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить 

словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения,"; 

б) часть 2 дополнить абзацем  следующего содержания: 
В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов определяется нормативным решением Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения 

1.7. в статье 21 Устава: 
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 
 В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Тогодского сельского поселения 
или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.; 

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
- жителей Тогодского сельского поселения или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего 
возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.; 

в) часть 5 изложить в новой редакции: 
 5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов 

Тогодского сельского поселения. Для проведения опроса граждан может 
использоваться официальный сайт Тогодского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения о назначении опроса граждан 
устанавливаются: 

       1) дата и сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей Тогодского сельского поселения, 

участвующих в опросе; 
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта Тогодского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

       г) пункт 1 части 7 дополнить словами "или жителей Тогодского сельского 
поселения"; 

1.8. Дополнить Устав статьей 48.1 следующего содержания 
«Статья 48.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов 
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 

предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ, являются 
предусмотренные решением о бюджете Тогодского сельского поселения бюджетные 
ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с 
учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из 
бюджета Новгородской области, предоставленных в целях финансового обеспечения 
соответствующих расходных обязательств Тогодского сельского поселения. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 
добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в бюджет Тогодского сельского поселения в целях реализации 
конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные 
платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет Тогодского сельского поселения. В случае образования по 
итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не 
использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи 
подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет Тогодского сельского поселения. Порядок расчета и возврата 
сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Тогодского сельского 
поселения, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.». 

2. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Тогодского сельского поселения вступает в силу после  государственной 
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новгородской области и официального опубликования в муниципальной газете 

«Тогодской официальный вестник». 
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 99 вторник,   

       03 августа 2021 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 


